3) Ordinamus, ut dum aliquis indigena regni nostri, sententia excom
municationis juste fuerit innodatus, ipsamque ultra annum legalem pertina
citer sustinuerit, nec curaverit ad gremium sanctae matris ecclesiae redire, 
et pro excessu debitam emendam exhibere; extunc anno hujusmodi elapso, 
omnia bona ejusdem excommunicati mobilia et immobilia quae tunc posse
derit, debent recipi per locorum capitaneos quibus subjacent et apprehendi, 
tenenda et possidenda tandem per capitaneos hujusmodi, quousque per eos
dem excommunicatos, vel capitaneos memoratos, de hujusmodi bonis da
mna vel valor rei, ipsis laesis vel injuriam passis plenarie exsolvatur.
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chroniącego się do kościołów, z wyjątkiem nocnych niszczycieli pól, 
rozbójników po drogach publicznych, złodziei, podpalaczy lub gwał
cicieli swobód kościelnych. Oprócz tego, należały do sądów ducho
wnych : gusła, czynsze, sprawy osób biednych, ‘sprawy zaś testa
mentowe należały do sądów mieszanych, z wyjątkiem legatów na 
cele pobożne zapisanych '). Zygmunt August wyrzekł na sejmie, roku 
1552, że w rzeczach wiary sądy mają należeć do biskupów , lecz 
sądy o poczciwość, nie mają do nich należeć; to jest, że oprócz 
klątwy i cenzur kościelnych, żadnych innych kar stanowić im nie 
wolno.

Biskupi użalali się na to, że ich władza została podkopana, 
ale. szlachta przez nowe naleganie, wyjednała prawo r. 1562, stano
wiące, iż starostowie nie mają dawać egzekucyi sądom duchownym. 
Na tym samym sejmie zaszło zażalenie, iż wyklęci nie będąc przy
puszczeni do sądów, nie mogą poszukiwać sprawiedliwości; w sku
tek tego na sejmie piotrkowskim, roku 1563, to prawo zostało usu
nięte, wyklęci do sądów przypuszczeni, i zastrzeżonem zostało, iż 
szlachcic wyklęty praw cywilnych nie traci 2). A że i potem jeszcze

*) Causae autem mere spirituales sunt hae: fides catholica, haere- 
sis, schisma, blasphemia in Deum et sanctos ejus, apostasia, decimarum, 
septem sacramentorum ecclesiae, beneficiales, matrimoniales, simoniae, 
usurarum, presbytericidii, sacrilegii cujuslibet, etiam confugientium ad 
aedes sacras, exceptis tamen quinque casibus, videlicet: nocturni depo
pulatoris agrorum, aggressoris itinerum, publici et proclamati furis, in 
cendiarii et immunitatis ecclesiasticae violatoris, quibus forum et immunitas 
ecclesiastica, propter immanitatem criminum non sufragatur; qui de 
ecclesiis et locis sacris extrahantur et judicio suo saeculari restituantur. 
Item, causae mere spirituales sunt: maleficia, incantationes, sortilegia, 
raptus et violentiae ecclesiasticae cujuscunque, censuum perpetuorum qui 
terreni sue terragii, et conditionalium qui viderkuffi vulgo appellantur, 
ac docium seu agrorum plebanalium qui vulgo poświątne nominantur, 
praesertim in quorum possessione ecclesiae et ecclesiasticae personae 
fuerunt a tempore diuturno et praescripto: nec non miserabilium et de
stitutarum personarum, quae labore et usu manuum suarum victum quae
rere non possunt, et legitimitatis seu natalium. Caush vero mixti fori est: 
factorum testamentum et ultimarum voluntatum seu ordinatiorum, quando 
testamenta ultimae voluntatis, et ordinationes coram officio ecclesiastico, 
vel notario publico, aut presbytero parochiano, et testibus, vel manu et 
sigillo proprio testatoris, conficiuntur.